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یادداشت

ابتکار ایران 
برای احیای اعتبار ان‌پی‌تی و آژانس

حسن بهشتی‌پور، تحلیلگر مسائل 
ــران در  ــ سیاسی   قطعنامه پیشنهادی ای
زمینه ممنوعیت حمله به تأسیسات هسته‌ای 
صلح‌آمیز تحت پــادمــان آژانـــس بــا همراهی 
کشورهایی مانند روسیه، چین، بلاروس، نیکاراگوئه و ونزوئلا در 
نشست شصت ‌و نهم کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی، بار دیگر موضوع حملات نظامی علیه تأسیسات هسته‌ای 
صلح‌آمیز را در کانون توجهات بین‌المللی قرار داد. این اقــدام به‌ 
ویژه پس از تهاجم آمریکا و اسرائیل در خرداد ماه علیه تأسیسات 
ــران، ضــرورتــی انکارناپذیر یافته اســت. حملات به  هسته‌ای ایـ
تأسیسات هسته‌ای در اصفهان، فردو و نطنز — که تحت نظارت 
پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فعالیت می‌کردند — نقض 
آشکار حقوق بین‌الملل به شمار مــی‌رود و در عمل، آژانــس را با 
چالشی جدی در راستای تحقق هدف فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای 

مواجه کرده است.
پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )ان‌پی‌تی( که در سال ۱۹۶۸ 
به تصویب رسید، از یک سو مانع گسترش سلاح‌های هسته‌ای در 
جهان می‌شود و از سوی دیگر، حق دستیابی همه کشورها به انرژی 
صلح‌آمیز هسته‌ای را به رسمیت می‌شناسد. اما اقدام اخیر آمریکا و 
اسرائیل، مانعی جدی در برابر همکاری‌های آینده با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی ایجاد می‌کند؛ نهادی که نقشی بی‌بدیل در نظارت و کنترل 

فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای کشورها ایفا می‌کند.
پیشنهاد ایــران و کشورهای حامی آن، گامی در راستای جبران 
بی‌اعتباری فزاینده آژانــس و پیمان ان‌پی‌تی محسوب می‌شود. 
تصویب این پیشنهاد می‌تواند راه را برای تدوین پیمانی جدید به 
منظور جلوگیری از ماجراجویی‌های هسته‌ای هموار کند. مبانی این 

پیشنهاد تاریخی را می‌توان به شرح زیر برشمرد:
1- ابعاد حقوقی: بازخوانی اصول بنیادین

منشور ســازمــان ملل متحد: حمله بــه تأسیسات صلح‌آمیز 
هسته‌ای، نقض اصل منع توسل به زور و تعرض به حق حاکمیت 

کشورها محسوب می‌شود.
اساسنامه آژانس: آژانس مأموریت دارد توسعه صلح‌آمیز انرژی 
هسته‌ای را تضمین کند و هر گونه حمله به مراکز تحت پادمان آن، 

عملاً اعتبار و کارکرد این نهاد را زیر سؤال می‌برد.
قطعنامه‌ شورای امنیت سازمان ملل: قطعنامه ۴۸۷ شورای امنیت 
)مصوب سال ۱۹۸۱( و نیز تصمیم‌های قبلی کنفرانس عمومی، 
گواهی بر سابقه‌ای محکم از پشتیبانی حقوقی و سیاسی از 

پیشنهاد ایران است.
2- ابعاد سیاسی، شکاف‌های ژئوپلیتیکی و فرصت‌های دیپلماتیک
حمایت کشورهای حامی منع حمله به تأسیسات هسته‌ای 
تحت پادمان، از جمله روسیه و چین، نشان‌دهنده شکافی 
ژئوپلیتیکی در نهادهای بین‌المللی اســت. ایــن صف‌بندی 
ــران — مبتنی بــر تأمین  نــشــان مــی‌دهــد خــواســتــه منطقی ایـ
امنیت هسته‌ای در چارچوبی جمعی و نه صرفاً ملی — قابلیت 
مطرح شــدن در مجامع بین‌المللی را دارد. آمریکا و برخی 
از کــشــورهــای اروپـــا، احــتــمــالاً چنین قطعنامه‌ای را مصداق 
»سیاسی‌سازی« آژانس تلقی کرده و با آن مخالفت خواهند 
ــان، طــرح ایــران می‌تواند به ‌طــور غیرمستقیم،  کــرد. از نگاه آن
مشروعیت فعالیت‌های حساس هسته‌ای ایران را تقویت کند.
 با توجه به سابقه حملات اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای در 
عراق )۱۹۸۱( و سوریه )۲۰۰۷(، این قطعنامه هشداری آشکار به 
تل‌آویو است که اقدام‌های مشابه علیه ایران می‌تواند هزینه‌های 
سیاسی و حقوقی برای این دولت ناقض قواعد بین‌المللی در پی 
داشته باشد. ایران با ارائه این پیشنهاد، تلاش دارد ضمن کسب 
حمایت حقوقی و سیاسی بین‌المللی، فشار را بر متجاوزان به حقوق 
هسته‌ای تمام کشورها افزایش دهد. در این راستا، روشنگری در 
افکار عمومی جهان و تبیین ضرورت تحقق این پیشنهاد، برای 

رسانه‌های گروهی داخل و خارج اهمیتی حیاتی دارد.
باید در نظر داشــت حتی در صــورت تصویب نشدن طرح ایــران، 
مطرح کردن آن در رسانه‌ها، نقش مؤثری در ایجاد بازدارندگی در 
سطح افکار عمومی و جامعه بین‌المللی خواهد داشــت؛ چرا که 
حتی دولت‌های توسعه‌طلب، امروز نسبت به چهره‌ای که از آنان 

در اذهان عمومی ساخته می‌شود، حساس هستند.
 3- تأثیر پیشنهاد ایـــران بــر رژیـــم عــدم اشــاعــه، آزمــونــی بــرای 

اعتبار ان‌پی‌تی
اگر آژانس نتواند از تأسیسات تحت پادمان خود محافظت کند، 
اعتبار نظام پادمان و کل رژیم عدم اشاعه خدشه‌دار خواهد شد. 
این موضوع نشان می‌دهد امنیت هسته‌ای تنها یک مسئله فنی 
نیست، بلکه پیوندی مستقیم با ثبات منطقه‌ای و جهانی دارد. در 
همین راستا باید گفت قطعنامه پیشنهادی ایران نه تنها تلاشی 
برای دفاع از تأسیسات هسته‌ای خود در برابر تهدیدهای احتمالی 
است، بلکه ابــزاری دیپلماتیک برای برجسته ‌کردن تناقض‌های 
موجود در رفتار قدرت‌های جهانی نیز به شمار می‌رود. موفقیت این 
ابتکار به توانایی تهران برای جلب حمایت کشورهای عضو جنبش 
عدم تعهد و همراهی روسیه، چین، هند، آفریقای جنوبی، برزیل و 

پاکستان بستگی دارد.

سخن پایانی◾
 امــروز اگــر رهبران صلح‌طلب دنیا به فکر تصویب پیمانی برای 
جلوگیری از حمله به تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان آژانس 
نباشند، دیگر نمی‌توان انتظار داشت در سال‌های آتی، کشورهای 
جهان خود را ملزم به فعالیت تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی بدانند. در واقع اجرای ماده دوم ان‌پی‌تی، مستلزم اجرای ماده 
چهارم است و این دو ماده لازم و ملزوم یکدیگر محسوب می شوند.
نمی‌شود صرفاً بر اساس ماده دوم این پیمان، کشورها را موظف به 
اجرای پادمان آژانس در راستای عدم اشاعه هسته‌ای کرد و حقوق 

مسلم تصریح شده در ماده چهارم را نادیده گرفت.

سیدحسین حسینی     یک هفته 
پس از اقدام بی‌محابای اسرائیل در حمله 
به قطر که نشان داد شیخ‌نشین‌های 
عربی هم از دامنه تجاوزهای این رژیم در 
امان نیستند و تنها یک روز پس از گردهمایی سران اسلامی با 
هدف بررسی این مسئله در دوحه، علی لاریجانی در سومین 
سفر خود پس از انتصاب به عنوان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی کشورمان، به عربستان سعودی سفر کرد. سفر لاریجانی 
به ریاض در فضای پیچیده و متنشج منطقه‌ای انجام می‌گیرد 
و دارای پیام‌های مهمی است. دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان چند روز پیش ضمن گلایه از سکوت کشورهای 
اسلامی و اتکای آن‌ها به بیانیه‌های ظاهری، خواهان اقدام 
عملی و ایجاد ستاد عملیات مشترک در گامی حداقلی، علیه 

دشمن صهیونیستی شده بود.
از سویی این سفر در حالی انجام می‌گیرد که فشار بر دولت 
عــراق و لبنان بــرای خلع سلاح الحشد الشعبی و حزب‌الله 
افزایش یافته است؛ اتفاقی که از عربستان سعودی به عنوان 
یکی از کارپردازهای غرب در این زمینه یاد می‌شود. بر این اساس 
حضور مقام بلندپایه کشورمان در ریاض پس از دو سفر گذشته 

وی به بغداد و بیروت بیشتر معنا پیدا می‌کند.

ایران؛ لنگر امنیت مقابل دشمن ناامن‌ساز صهیونیستی◾
علی باقری کنی، معاون سیاست خارجی دبیر شورای عالی 
امنیت ملی نیز لاریجانی را در این سفر همراهی می‌کند. 
ــدار با مقام‌های عالی‌رتبه عربستان از جمله محمد بن  دی
سلمان ولیعهد و خالد بن سلمان، وزیر دفاع و همچنین رایزنی 
درباره »گسترش همکاری‌های اقتصادی« از جمله اهداف این 
اقدام دیپلماتیک عنوان شده است. اما واقعیت آن است که 
دستور کار تهران در ریاض، بسیار فراتر است؛ امنیت خلیج 
فارس و دریای سرخ، نحوه مواجهه با اقدام‌های تهاجمی رژیم 
صهیونیستی، پرونده یمن، سوریه، عراق و... و آینده تعامل 
جدید در حوزه جهان اسلام همگی پرونده‌هایی هستند که 

گشوده خواهند شد.
در همین زمینه، دکتر غلامحسین یوسفی، 
مــشــاور پیشین وزیـــر دفـــاع و کارشناس 
مسائل منطقه‌ای در گفت‌وگو با قدس در 
تشریح ابعاد اهمیت این سفر، با اشاره به 
پیشینه لاریجانی در مجلس و همچنین مأموریت‌های خارجی 
در سال‌های گذشته، گفت: آمدن آقای لاریجانی به شورای عالی 
امنیت ملی، هم در درون و هم در بیرون از کشور انتظارات تازه‌ای 
ایجاد کرده است. انتخاب لاریجانی برای سفر به ریاض، نشان 

می‌دهد موضوع فراتر از یک سفر تشریفاتی است. 
وی با گریزی به حملات اخیر رژیم صهیونیستی در منطقه، 
افزود: این تحولات نشان داد رژیم صهیونیستی دیگر مرزی 
برای اقدام‌های خود قائل نیست. زوج ترامپ و نتانیاهو به 

‌نوعی مکمل هم شده‌اند؛ نتانیاهو، ترامپ بی‌تجربه در 
عرصه بین‌الملل را مدیریت و آمریکا نیز تمام‌قد از اسرائیل 
حمایت می‌کند. حمله به قطر ـ که میزبان گفت‌وگوهای 
آتــش‌بــس فلسطین بــود ـ عملاً خــط قرمزها را شکست 
ــه‌رو کرد که دیگر  و کشورهای عربی را با این واقعیت روب
امنیت سابق را ندارند. مشاور پیشین وزیر دفاع معتقد 
ــران در ایــن شرایط کشورهای منطقه را رها  اســت: اگــر ای
کند، آن‌هــا به دلیل ضعف دفاعی ناچار خواهند شد به 
سمت توافق‌های تحمیلی مانند عادی‌سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی بروند. بنابراین تهران باید با میدان‌داری و 
ارائه طرح‌های امنیت جمعی درون‌زا، به کشورهای منطقه 
اعتماد به نفس دهــد و آن‌هــا را متقاعد کند که دشمن 
اصلی‌شان، رژیم صهیونیستی است نه ایران.یوسفی یکی 
از محورهای احتمالی مذاکرات دبیر شعام در ریاض را موضوع 
حزب‌الله لبنان دانست و گفت: غربی‌ها و صهیونیست‌ها 
با سم‌پاشی‌های رسانه‌ای، حزب‌الله را عامل ناامنی معرفی 
می‌کنند و از اعراب می‌خواهند خلع سلاح آن را دنبال کنند. 
اگر لاریجانی بتواند عربستان را متقاعد کند که خلع سلاح 
حزب‌الله تنها به سود اسرائیل است، این خود یک دستاورد 
راهبردی خواهد بود. ابتکار عمل تهران می‌تواند معادلات را 
تغییر دهد و مانع پیشروی پروژه صهیونیستی در منطقه شود.

احتمال وقوع رخدادهای نظامی و امنیتی در منطقه◾
ناصر تــرابــی، کارشناس مسائل دفاعی 
و امنیتی منطقه غــرب آسیا نیز معتقد 
است: سفر لاریجانی به ریاض از اهمیت 
ــژه‌ای برخوردار اســت. وی تصریح کرد:  وی
محور اصلی در دیدارها، بررسی وضعیت لبنان و مقابله با 
فشارهای دولت عربستان به حزب‌الله و دولت لبنان برای خلع 
سلاح است. ترابی با اشاره به اهمیت پیام‌های رد و بدل شده در 
این سفر، گفت: تقریباً مسئله توافق ایران و عربستان در حال 
به حاشیه رفتن است. در این سفر برخی نکات کلیدی باید به 
روشنی گوشزد شود. مسئولان امنیتی کشور از جمله آقای 

لاریجانی، بر این موضوع تمرکز خواهند کرد.
این کارشناس دفاعی و امنیتی به اهمیت زمان‌بندی این سفر 
پرداخت و افزود: پس از اتفاق‌های قطر، عربستان و امارات حتی 
در نشست دوحه حاضر به بیان مواضع صریح نشدند، اما در 
سطوح بالای سیستم این کشورها ناراحتی‌های فراوانی وجود 
دارد. پیام روشن این است که عربستان باید دشمن اصلی را 
بشناسد. این در شرایطی است که احتمال دارد اسرائیل در 
آینده نزدیک اقدام‌هایی علیه کشورهای مصر، اردن و حتی 
ترکیه انجام دهد، زیرا برای آن‌ها معادله موجود در منطقه به 

یک تهدید وجودی تبدیل شده است.

ــران، فلسطین و غزه بــرای رژیم  وی با اشــاره به پرونده‌های ای
صهیونیستی، گفت: نتانیاهو می‌تواند از این پرونده‌ها برای 
اهداف انتخاباتی بهره‌برداری کند، اما در مورد ایران هنوز دو 
عامل مانع اقدام اسرائیل است؛ نخست نبود اطلاعات کامل 
و دوم ترس از پیامدهای آن. با این حال، این اقدام‌ها دیر یا زود 
به سمت عملیات تأثیرگذار سوق داده خواهد شد، بنابراین 
احتمال وقوع تحولات امنیتی و نظامی در ماه سپتامبر بسیار 
بالاست، اگرچه این تغییرات به طور مستقیم در ایــران رخ 
نخواهد داد و ممکن است در عراق، لبنان یا خلیج فارس شکل 
گیرد، اما لازم است رویکرد مسئولان نظامی از پدافندی به 
سمت آفندی تغییر کند و هماهنگی کامل میان جبهه سیاسی 

و نظامی برقرار شود.

زیربنای یک همکاری منطقه‌ای◾
اصغر زارعی، کارشناس مسائل غرب آسیا 
هم سفر دبیر شعام به عربستان را از زاویه‌ای 
متفاوت مــورد ارزیابی قــرار داد و اهمیت 
آن را در چارچوب روابــط دوجانبه ایــران و 
عربستان تشریح کرد. وی با اشاره به جایگاه اثرگذار عربستان 
در میان کشورهای عضو اتحادیه عرب، گفت: ریاض با توجه به 
رویکردهای منطقه‌ای خود، نقش مهمی در تحولات غرب آسیا 
دارد و سیاست‌ها و اقدام‌های آن برای سایر کشورهای عربی نیز 

اهمیت ویژه‌ای پیدا می‌کند.
زارعی با تأکید بر توسعه روابط ایران و عربستان در شرایط فعلی 
در منطقه، افــزود: پس از تفاهم‌های دوره ریاست جمهوری 
شهید رئیسی و ملاقات‌های متعدد مقامات دو کشور، اراده 
مشترک برای توسعه همکاری‌ها به ویژه تعاملات منطقه‌ای 
برای مقابله با تهدیدهایی که از سوی برخی کشورهای جعلی و 
متحدان اروپایی و آمریکایی علیه جهان اسلام اعمال می‌شود، 
شکل گرفته است. این تحلیلگر مسائل غرب آسیا نقش علی 
لاریجانی در این سفرها را کلیدی ارزیابی و اظهار کرد: با توجه 
به جایگاه و ارتباطات ایشان با رهبر معظم انقلاب و تجربه 
سیاسی گسترده‌اش، حضور لاریجانی در این مذاکرات، امکان 
پیگیری گفت‌وگوهای اثرگذار و اتخاذ تصمیم‌های راهبردی 
را فراهم می‌کند.وی تصریح کــرد: با وجــود پیش‌بینی‌های 
صورت گرفته، در اجلاس اخیر در دوحه قطر اقــدام عملی و 
مؤثر چشمگیری مشاهده نشد و بیشتر نشست‌ها به بیان 
دیدگاه‌ها و لفاظی محدود شد. با این حــال، همکاری‌های 
دوجانبه میان ایران و عربستان می‌تواند در سطح منطقه‌ای، 
به تقویت اقــدام‌هــای مشترک و افزایش اثــرگــذاری دو طرف 
کمک کند. ایجاد تفاهم‌نامه‌ها و گفت‌وگوهای سازنده میان 
دو کشور، تمرکز بر همکاری‌های عملی و راهبردی و برنامه‌ریزی 
برای اقدام‌های مشترک، قطعاً تأثیرات بیشتری نسبت به 
نشست‌های صرفاً بی‌ثمر خواهد داشت و می‌تواند مسیر 

همکاری‌های منطقه‌ای را هموارتر کند.

میدان‌داری تهران در مقابله با رژیم‌صهیونی و اتمام‌حجت درباره 
حزب‌الله را می‌توان از اهداف سفر علی لاریجانی به ریاض دانست

همکاری منطقه‌ای علیه اشغالگران

»علت مرگ نامعلوم« نماینده سینمای ایران در اسکار ۲۰۲۶ شد
فیلم سینمایی »علت مرگ نامعلوم« از میان پنج نامزد نهایی، با اکثریت 

آرا به عنوان نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار ۲۰۲۶ معرفی شد.
هیئت انتخاب نماینده ایران پس از بررسی آثار برگزیده، فیلم سینمایی 
»علت مرگ نامعلوم« به کارگردانی علی زرنگار را به اتفاق آرا شایسته 

حضور در این رقابت جهانی دانست و به عنوان نماینده رسمی سینمای 
ایران در سال ۲۰۲۶ به آکادمی اسکار معرفی کرد. این فیلم از میان پنج 
نامزد دیگر - پیر پسر، رها، زن و بچه و زیبا صدایم کنُ- انتخاب شد. 
فیلم »علت مرگ نامعلوم« نخستین ساخته سینمایی علی زرنگار یک 
روایت جاده‌ای از سرگذشت هفت مسافر است که زندگی‌شان در پایان 

یک سفر طولانی با مرگ یکی از مسافران تغییر می‌کند.
این فیلم تاکنون موفق به کسب چند جایزه بین‌المللی فیلم همچون بهترین 
فیلم از نگاه تماشاگران سومین جشنواره‌ فیلم‌های ایرانی نیویورک و جایزه 

بهترین فیلم‌برداری در جشنواره بین‌المللی فیلم شانگهای شده است.
این فیلم که مدتی توقیف بود، در دی سال گذشته اکران شد اما فروش 

خوبی در گیشه نداشت. انتخاب »علت مرگ نامعلوم« به عنوان نماینده 
سینمای ایران به آکادمی اسکار ۲۰۲۶ در حالی انجام شده که پیش‌بینی 
می‌شد بخت معرفی »پیر پسر« با توجه به استقبال خوب مخاطبان از 
این فیلم در سینماها و صدرنشینی آن در گیشه امسال، به عنوان نماینده 

سینمای ایران به اسکار بیش از سایر رقیبان باشد.
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  نگاهی به آثار و برکات اجتماعی عفو معیاری رهبر معظم انقلاب که طبق اعلام سخنگوی دستگاه قضا حدود 70هزار نفر را شامل می‌شود

 بخشش انسجام‌بخش
محمد ولائی    موافقت رهبر معظم انقلاب با درخواست رئیس قوه قضائیه 
برای عفو و تخفیف مجازات جمعی از محکومان دادگاه‌ها از جمله مهم‌ترین اخبار 
هفته گذشته بود که البته جزئیات آن دیروز توسط سخنگوی عدلیه تبیین شد. 
اقدامی که ده‌ها هزار زندانی و محکوم جرایم سبک و عمدتاً غیرعمد را به دامن 
خانواده و جامعه بازمی‌گرداند و ضمن کاهش آمار زندانیان و تبعات اجتماعی 
ناشی از آن، به تلطیف فضای سیاسی و تقویت انسجام اجتماعی مورد نیاز کشور 

در فضای پس از جنگ تحمیلی نیز کمک خواهد کرد.
موضوعی که حجت‌الاسلام محسنی ‌اژه‌ای هم بر آن تأکید کرده و گفته بود برای 
تمهید مقدمات این عفو، از چند ماه پیش با مسئولان قوا و دستگاه‌های ذی‌صلاح 

و نخبگان و برجستگان داخل و خارج قوه قضائیه مشورت شده است.

عفو مصداقی و معیاری◾
به موجب قانون اساسی، عفو از اختیارات رهبر معظم انقلاب است که البته به‌ 
صورت مطلق و بدون اشاره به نوع آن پیش‌بینی شده است. این فرصت قانونی 
پیش از این به ‌صورت مصداقی اجرا می‌شد و فهرست پیشنهادی محکومان 
واجد شرایط پس از طی فرایندهای قانونی در کمیسیون‌های عفو استانی و کشوری 
و منطبق بر دستورالعمل‌های قضایی به محضر رهبر فرزانه انقلاب تقدیم می‌شد. 
اما فرایند طولانی و زمانبر بررسی پرونده همه زندانیان و نهایتاً ارائه فهرست بلندبالا 
و نامفهومی از نام افراد، قوه قضائیه را بر آن داشت تا روش دیگری از عفو با عنوان 
»عفو معیاری« را اجرایی کند. یعنی ابتدا معیارها و شاخص‌هایی برای عفو تعیین 
شده و به تأیید رهبر معظم انقلاب می‌رسد و سپس افراد بر اساس آن معیارها 
مشمول عفو می‌شوند. این معیارها هر بار مبتنی بر شرایط روز کشور بازتعریف 
می‌شود که اثرگذاری بیشتری داشته و افراد بیشتری را به‌ صورت هدفمند و 

عادلانه مشمول آزادی کند.
به عقیده سخنگوی قوه قضائیه مهلت‌های زمانی مطرح شده در عفو معیاری 
از نقاط قوت آن است و به برخی محکومانی که امــروز مشمول عفو نیستند 

مهلت‌هایی داده شده که مثلاً در صورت مبادرت به رد مال و عوائد ناشی از جرم 
خود در مهلت مقرر می‌توانند مشمول ضوابط عفو معیاری شوند.

چه کسانی عفو می‌شوند؟◾
در بخشنامه عفو قوه قضائیه، بخشی از محکومیت محکومان به حبس که در 
حال تحمل حبس و در زندان به سر می‌برند و نیز باقیمانده حبس کلیه محکومان 
جرایم غیرعمدی، بخشی از محکومیت محکومان به جزای نقدی که به خاطر 
ناتوانی از پرداخت جزای نقدی در زندان به سر می‌برند و محکومیت محکومان 
به تحمل شلاق تعزیری و... مشمول عفو تشخیص داده شده است. دامنه این 
عفو تنها شامل زندانیان نیست و تعداد زیادی از محکومان جزای نقدی و شلاق 
تعزیری را هم در بر می‌گیرد. البته در این مرحله ارفاق ویژه‌ای به اقشار خاص نظیر 
بانوان محبوس به ‌ویژه بانوان سرپرست خانوار، بیماران سخت‌درمان، محکومان 
سالمند، ایثارگران، اتباع بیگانه با شرایط خاص و محکومان زیر 18 سال شده است 

و از شرایط ویژه‌ای برای استفاده از عفو رهبری معظم برخوردار شده‌اند.
البته مرتکبان برخی جرایم از شمول این عفو مستثنا شده‌اند؛ جرایمی نظیر دزدی 
مسلحانه، آدم‌ربایی، اسیدپاشی، جرایم امنیتی- تروریستی، جرایم اقتصادی 
مثل کلاه‌برداری، قاچاق، اختلاس، ارتشا، جعل اسکناس و سکه و اخلال در نظام 
اقتصادی، جرایم مربوط به مواد مخدر، روانگردان، مشروبات الکلی و مرکز فساد 
و فحشا و جرایم مستوجب حدود و مجرمان سابقه‌دار که شرایط ذکر شده در 
بخشنامه را ندارند، همچنان باید در زندان بمانند. این استثناها استفاده از عفو را 
صرفاً شامل افرادی می‌کند که امکان بازگشت به جامعه را با کمترین خطر برای 

امنیت عمومی و حقوق دیگران دارند.

عفو 70 هزار نفری◾
گرچه آمار زندانیان ایران نسبت به جمعیت و در مقایسه با زندانیان سایر کشورها 
بالا نیست و در میانه جدول سرانه زندانیان قرار داریم، ولی همین تعداد نیز برای 

جامعه ما زیبنده نیست و دستگاه قضایی در سال‌های اخیر تلاش‌هایی برای 
زندان‌زدایی و کاهش آمار زندانیان انجام داده است. به‌ نظر می‌رسد عفو معیاری 
روش مناسبی برای کاهش جمعیت کیفری زندان‌ها و کمک به بازگشت آن‌ها به 
جامعه است و با توجه به معیارهای اعلام ‌شده، شیوه عادلانه‌ای را برای آزادی 

محکومان جرایم سبک و غیرعمد تمهید می‌کند.
تعداد مشمولان واجد شرایط عفو در عفو معیاری برخلاف عفو مصداقی از قبل 
مشخص نیست، اما برآورد اولیه آماری دست‌کم در حدود ۶۰ تا ۷۰ هزار نفر را 
نشان می‌دهد که در این مرحله مشمول عفو و تخفیف مجازات خواهند شد. 
البته عفو این تعداد از محکومان چندان بی‌سابقه هم نیست. پیش از این و در 
زمستان 1401 نیز که رئیس قوه قضائیه از این روش استفاده کرده بود، با موافقت 
رهبر معظم انقلاب حدود 98 هزار نفر از زندانیان و محکومان جرایم مختلف، 

مشمول عفو، آزادی یا تخفیف مجازات شدند.

سرنوشت محکومان جرایم امنیتی◾
بسیاری از مجرمان امنیتی در سال‌های اخیر افرادی عادی و فاقد انگیزه مجرمانه 
هستند که با توجه به التهاب‌های اجتماعی ناشی از فشارهای اقتصادی و متأثر 
از فتنه‌های سیاسی و رسانه‌های خارجی به این ورطه افتاده‌اند. از این نظر ایجاد 
فرصتی دوباره برای بازگشت این افراد به جامعه می‌تواند برچسب امنیتی را از 
این افراد و خانواده آن‌ها پاک کرده و زمینه جامعه‌پذیری دوباره آن‌ها را فراهم کند. 
بسیاری از این محکومان نیز با حصول شرایطی از جمله عدم فعالیت معارض با 
امنیت و انسجام ملی شامل عفو معیاری رهبر فرزانه انقلاب شده‌اند. محکومان 
جرایم امنیتی درجه چهار و پایین‌تر نیز با رعایت شرایطی می‌توانند از رأفت 
اسلامی برخوردار شوند.اقدامی که به گفته حجت‌الاسلام مظفری، معاون قضایی 
قوه قضائیه، با هدف تقویت انسجام ملی تحسین‌برانگیز در خلال جنگ تحمیلی 
اخیر صورت گرفته تا افرادی که در زندان بودنشان ضرورتی ندارد یا از زندان بیرون 

آمدنشان ضرری برای امنیت جامعه ندارد مشمول عفو و آزادی شوند.

گزارش

در آیین افتتاح ساختمان جدید بیمارستان فیاض‌بخش مطرح شد

تأکید رئیس جمهور بر ارائه خدمات باکیفیت به مردم در بیمارستان‌ها 
 رئیس‌جمهور روز گذشته در آیین افتتاح ساختمان جدید بیمارستان 
فوق تخصصی شهید فیاض‌بخش سازمان تأمین اجتماعی، بر ضرورت ارائه 
خدمات باکیفیت به مردم تأکید کرد و گفت: باید کاری کنیم که همه مردم از 
جمله بازنشستگان و نیازمندان، در مراکز درمانی بهترین خدمت را بگیرند 
و این امکان‌پذیر است. می‌توان با بالا بردن بهره‌وری تجهیزات بیمارستانی 
به این هدف رسید؛ با بهره‌وری بالا می‌توان هزینه‌های درمان را نیز برای مردم 

کاهش داد. مسعود پزشکیان با تأکید بر ضرورت بهره‌وری بیشتر از فضاهای 
بیمارستانی افزود: ما می‌توانیم از تجربه‌های موفق کشورها در این زمینه الگو 
بگیریم، مانند ساخت یک کلینیک سرپایی در کنار بیمارستان که لازم است 
و در کنار همه این‌ها می‌توان با نصب پنل‌های خورشیدی، مصرف انرژی را 
بهینه کرد. این مراکز درمانی با حق بیمه و پول مردم ساخته می‌شوند و لازم 
است به بهترین شکل و با بالاترین سطح بهره‌وری از آن‌ها استفاده کرد، تا 

هزینه درمان برای مردم کاهش یابد.
گفتنی است بیمارستان ۵۵۰ تختخوابی فوق تخصصی شهید فیاض‌بخش 
در منطقه ۱۸ تهران و در موقعیت جغرافیایی‌ با تراکم جمعیتی بالا و محروم‌ واقع 
شده است. این بیماستان با ۷۰ هزار مترمربع زیربنا دارای ۲۱ اتاق عمل، ۱۰۰ تخت 
اورژانس و ۲۴ تخت کودک بوده و از نظر بزرگی پس از بیمارستان میلاد، بزرگ‌ترین 

بیمارستان تأمین اجتماعی کشور است.

خبر


